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Abstrakt

Bakalářská práce je založena na službách recruitmentu, které personální

agentury nabízí jako jednu ze svých služeb v oblasti náboru. Teoretická

část je věnována analýze postupů náboru s využitím personální agentury.

V praktické části jsou tyto postupy ověřovány v konkrétní personální

agentuře. V závěru práce jsou navrženy kroky, jak by agentura mohla své

služby zefektivnit.
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Abstract

The main focus of this bachelor’s thesis is recruitment service as a part of

the personnel agencies` portfolios. Theoretical part is dedicated to anal-

ysis of recruitment process in cooperation with personnel agencies.

In the practical part, theoretical recruitment process is applied and test-

ed in a personnel agency. Recommendations how to increase efficiency

of agency`s services are listed at the end of the thesis.
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ÚVOD

Kvalitní pracovníci jsou vždy klíčem k úspěchu každé prosperující společ-

nosti. K obsazení pracovního místa ve společnosti vede několik cest. Je

pouze na společnosti, zda se rozhodne pracovní místo obsadit vlastními

silami nebo využije služeb personálních agentur. Tato bakalářská práce je

věnována obsazování pracovních míst s využitím personální agentury, což

je stále více a více využívaný způsob obsahování pracovních míst.

Cílem této práce je prozkoumání procesů předvýběru uchazečů o práci a

činnosti vybrané personální agentury. Dále tyto procesy posoudit

s teoretickými východisky a doporučit návrhy na zlepšení procesů probí-

hajících ve vybrané personální agentuře.

V teoretické části je s použitím odborné literatury vysvětlena problemati-

ka obsazování pracovních míst od samostatného získávání pracovníků až

po spolupráci s personální agenturou. V praktické části je ověřováno, zda

procesy z teoretické části jsou v souladu s procesy, které probíhají

v praxi. Závěrem této práce jsou návrhy na zlepšení procesů v rámci

předvýběru uchazečů v dané personální agentuře.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ

1.1 Pojetí získávání pracovníků

Získání pracovníků je prvním krokem na cestě k obsazení volného nebo

nově vytvořeného pracovních místa. (Šikýř, 2014, s. 97)

Získávání zaměstnanců je komplexní proces, kdy se organizace snaží při-

lákat dostatek uchazečů, kteří splňují stanovené podmínky pro dané pra-

covní místo. V zájmu organizace by mělo získávání pracovníků probíhat

za předem určených nákladů, dle finančních možností a také v určitém

časovém úseku. Je na organizaci nebo konkrétně na personálním oddě-

lení, aby zajistilo vyhledávání z vhodných zdrojů a také, aby zajistilo do-

statek potřebných informací o potencionálních uchazečích. (Koubek,

2007, s. 126)

Postup, jakým způsobem se volné pracovní místo obsadí, záleží na dané

organizaci. Může se například inspirovat v některých z publikací odborné

literatury, která vychází z předešlé praxe. Je možné využít takového po-

stupu, který vychází z předešlého plánovaní zaměstnanců, kdy se vyhoto-

ví analýza pracovního místa pro lepší představu pracovní náplně pracov-

níka a také obsahuje etapy jako získávání, výběr, přijímání a následná

adaptace pracovníků. (Šikýř, 2014, s. 96)

Dle Armstronga (2007, s. 327) se postup obsazování, získávání a násled-

ného výběru pracovníků skládá ze tří částí. Nejprve se definuje pracovní

místo jako takové, jedná se o popis pracovní náplně. Na základě tohoto

popisu se určí, jak by měl vypadat vhodný kandidát. Dalším krokem je

stanovení postupu, jak dané kandidáty získáme, popřípadě jaké metody

využijeme na jejich oslovení. Jako poslední krok je považováno výsledné

vybrání pracovníka.
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1.2 Podmínky získávání pracovníků

Rozhodování případných kandidátů, zda zareagují na vystavený inzerát

mohou ovlivnit podmínky a skutečnosti, které jsou spjaty s obsazovanou

pozicí, ale i se společností jako celkem. Tyto podmínky se dělí na vnitřní a

vnější. (Koubek, 2007, s. 128-129)

1.2.1 Vnitřní podmínky

Dle Koubka (2007, s. 128) vnitřní podmínky představují okolnosti konkrétní

pracovní pozice a také organizace, ve které se pracovní místo obsazuje.

Z podmínek, které upravují pracovní pozici, by mělo být jasné, jak by měl

potencionální pracovník vypadat v rámci profesní stránky, to přibližují po-

žadavky organizace. Také by mělo být zřejmé, jakou práci bude zaměst-

nanec zastávat včetně pracovní náplně a jeho postavení v organizaci.

Kromě výše uvedeného by v podmínkách měla být nastíněná pracovní

doba a v neposlední i pracovní podmínky, které nám určí odměnu za vy-

konanou práci, zaměstnanecké benefity aj. (Koubek, 2007, s. 128)

Druhou skupinou vnitřních podmínek jsou podmínky, které jsou spojené

se společností. Jsou to podmínky, na které uchazeč při vybírání zaměst-

nání klade důraz a které jsou při výběru klíčové. Mezi tyto podmínky patří

organizace jako taková, její vnímání pracovníky, zákazníky a širokou ve-

řejností, vztahy na pracovišti a také výše odměny v porovnání

s konkurenčními společnostmi. Dále se mezi tyto podmínky zahrnují

možnosti zaměstnaneckých výhod, obecné péče o zaměstnance a mož-

nosti vzdělávání. (Koubek, 2007, s. 128)

1.2.2 Vnější podmínky

Vnější podmínky jsou pěvně stanovené okolnosti, které organizace ne-

může měnit nebo určit. I přesto jsou to podmínky, které ovlivňují, zda na

vystavenou nabídku organizace potencionální kandidáti zareagují. Mezi
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tyto podmínky patří například demografické, ekonomické, sociální, poli-

tické a legislativní podmínky. (Koubek, 2007, s. 128-129)

1.3 Zdroje získávání pracovníků

Při získávání pracovníků jsou dva typy zdrojů, ze kterých může společnost

obsadit pracovní místo. Jedná se o vnitřní a vnější zdroje, přičemž každý

typ zdroje má své výhody i nevýhody.

1.3.1 Vnitřní zdroje

Pracovníci, kterými můžeme volné místo obsadit, mohou být pracovníci,

kteří nám vznikli na základě technologického pokroku, když jejich místo

bylo nahrazeno strojem. Dále pracovníci, jejichž práce byla na základě

organizačních změn ukončena nebo stávající pracovníci, kteří mají zájem

o nabízené pracovní místo. Také se může jednat o pracovníky, u kterých je

vypozorován pracovní posun, díky kterému mohou přejít na jinou pracov-

ní pozici. (Koubek, 2007, s. 129-131)

1.3.2 Vnější zdroje

Vnější zdroje představují všechny potencionální uchazeče na pracovním

trhu. Jsou to lidé, kteří si hledají práci nebo přemýšlí o její změně. Jedná

se o absolventy, kteří dokončili studium, dále jsou to lidé zaregistrovaní

na úřadu práce. V neposlední řadě se jedná o pracovníky, byť už konku-

renčních organizací, kteří se rozhodnou pro změnu. Mezi vnější zdroje ta-

ké spadají ženy v domácnosti, studenti, důchodci nebo kandidáti

v zahraničí.

1.4 Metody získávání pracovníků

Jedná se o postupy, jak oslovit uchazeče na pracovním trhu, tyto postupy

se odvíjí od toho, z jakých zdrojů pracovníky získáváme.
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Dle Šikýře (2014, s. 99) se pro získání pracovníků z vnitřních zdrojů se vyu-

žívají tyto metody:

a. inzerování na intranetu společnosti, či na jiné firemní „nástěnce“;

b. emailové oznámení ohledně pracovní pozice;

c. doporučení či přímé oslovení vhodného pracovníka.

Metody pro získání pracovníků z vnějších zdrojů by se podle Šikýře (2014,

s. 99) daly považovat tyto:

a. inzerování na internetových pracovních portálech, inzerování na

webových stránkách společnosti a jiných médiích;

b. spolupráce a personálními agenturami, úřady práce či jinými sub-

jekty;

c. oslovení konkrétního kandidáta.

1.5 Využití personální agentury

Společnosti, které potřebují zaměstnat nové pracovníky, se stále častěji

obrací na zprostředkovatele, kterými jsou právě personální agentury.

Personální agentura v tomto případě slouží jako prostředník mezi klien-

tem (organizací) a potencionálními kandidáty. Důvodem, proč organizace

využívají tyto služby, nemusí být jen úspora času, ale také spoléhají na to,

že jim personální agentura dodá kvalitní pracovníky, které by se o jejich

nabídce nemuseli jinak dozvědět.

Pracovníci personálních agentur oslovují k obsazení volné pracovní pozi-


[…]


agentury.

Návrh 1: Tvorba kreativních inzerátů

Náklady pro společnost, která si
obstarává nábor sama Náklady na personální agenturu

Odemknutí 100 životopisů
na portálu JOBS.CZ 11500

Obsazení pozice: Specialista tiskových materiálů

Inzerát na 30 dní na portá-
lech JOBS.CZ + PRÁCE.CZ 27000 Předpokládaný nástupní plat 33000

Cena za služby portálů 38500 Smluvená provize agentuře 2,4

Min. mzda interního recru-
itera 35000

Odměna pro personální agen-
turu v případě obsazení kan-

didáta 79200

Celkem 73500 Celkem 79200
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Jelikož je praxe taková, že téměř každý inzerát či popis pozice je napsaný

obdobně, první návrh je mířen právě v rámci tohoto procesu. Bohužel to

není část, se kterou by si konzultanti dávali nejvíce práce. Z toho vychází

to, že se v těchto dokumentech často objevují slovní spojení jako tyto:

pro našeho klienta, významnou/mezinárodní/úspěšnou společnost nebo

lídra v oboru. Rozhodně se tyto výrazy dají zaměnit, jelikož je více cest a

možností, jak danou společnost popsat osobitěji. Propracovaným inzerá-

tem se osloví více potencionálních kandidátů a budou vrhat lepší světlo

na personální agenturu.

Návrh 2: Upřednostňovat kvalitu nad kvantitou

Je mnoho klientů, kteří osloví personální agenturu v poslední chvíli, kdy

už by nejradši během týdne někoho do své společnosti přijali. Bohužel

spolupráce s takovými klienty přináší to, že se personální agentura od-

klání od svého přesvědčení, že bude zasílat kvalitní kandidáty místo vět-

šího objemu kandidátů průměrné kvality. Pokud je klient v časové tísni,

provádí se místo osobních pohovorů pouze telefonické pohovory a tímto

klesá celková kvalita služeb. Kandidáti, kteří jsou pohorování telefonicky

neberou tuto skutečnost tak vážně, jako kdyby museli vážit cestu a pří-

pravu na osobní pohovor a často si neudělají ani dostatek času. V tomto

případě se nedá hovořit o kvalitě služby, která je poskytnuta. Požadavky

klienta se nemůžou dávat za vinou pouze agentuře, která se mu rozhodla

vyhovět.

Návrh 3: Nastavit procesy v rámci komunikaci s klienty

Personální agentura má skvělé klienty, ale bohužel se najdou i takoví, kte-

ří si spolupráce neváží a nejsou tolik pohotoví, co se týče zpětných vazeb

na kandidáty. Nachází se v portfoliu klienti, kteří se vyjádří na zaslané

profily za dobu delší než 15 dnů a spolu s tím vyjádří svou nespokojenost

ohledně poskytovaných služeb. V tomto případě agentura ztrácí čas pra-

covat na projektech, které se vyplatí. Kvůli tomu bych agentuře navrhla

lepší prověření klientů před spoluprácí. Také by bylo vhodné srovnat pro-

cesy v rámci komunikace a nastavit je před samotnou spoluprací.
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ZÁVĚR

Obsadit pracovní místa ve společnosti vhodnými pracovníky, kteří budou

pro společnost skutečným budoucím přístupem, není triviální záležitostí.

Proto by tento proces neměly společnosti podceňovat a přistupovat

k němu systematicky a pečlivě. Společnost může na obsazení pracovníka

místa využít výhradně interní personální oddělení nebo může zabezpečit

efektivní obsazení pracovního místa ve spolupráci s personální agentu-

rou.

Pokud se společnost rozhodne řešit nábor pracovníků přes personální

agenturu, musí počítat s relevantními náklady. Velikost nákladů závisí

především na vlastnostech obsazované pozice, konktrétně na nástupní

mzdě nebo na výši specializace. Výměnou za tyto náklady získává spo-

lečnost spolupracující s personální agenturou komplexní službu, která

společnosti šetří kapacity. Při systematickém výběru vhodné personální

agentury lze očekávat i vysokou míru shody doporučeného kandidáta

s požadavky klienta. Další výhodou této spolupráce je poradenství agen-

tur při definování vypisované pozice. O vhodnosti zapojení personální

agentury často rozhodují ekonomické možnosti společnosti a typ strate-

gie personálního oddělení.

V náborovém procesu zkoumané personální agentury byly shledány ne-

dostatky, po které jsou dále uvedeny návrhy na zlepšení. Konkrétně se

jedná o kvalitu zasílaných kandidátů, tvorbu inzerátu a komunikaci

s klienty. V případě, že chce personální agentura dále nabízet své služby

a chce si své postavení na trhu přinejmenším udržet, měla by více dbát

na kvalitu jednotlivých procesů, které vedou k obsazení pracovního místa

u klienta.

Konkrétně by personální agentura měla více dbát na kvalitu zasílaných

kandidátů a pokud možno opravdu zasílat klientům jen vhodné kandidá-

ty s ohledem na obsazovanou pozici. Dále by se personální agentura mě-

la vyhýbat opakovanému použití populárních slovních spojení, která se
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masově opakují ve většině dostupných inzerátů. Zejména v období kon-

junktury a v období s nízkou nezaměstnaností je potřeba zvýšeně dbát

na formu a obsah inzerátů a zvýšit tak šanci, že v široké nabídce zaujme

uchazeče právě inzerce dané personální agentury. Dalším prostorem pro

zlepšení služeb personální agentury je komunikace s klientem, pro které-

ho personální agentura nábor provádí. Klientovi jsou v průběhu náboru

zasíláni personální agenturou vybraní kandidáti, na které však nedostává

agentura v případě zamítnutí zpětnou vazbu. Absence správného nasta-

vení komunikačních kanálů tak neumožňuje průběžné zpřesňování profi-

lu vhodného uchazeče a snižuje šanci na obsazení pozice.
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