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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obsazování pracovních míst pomocí personální agentury
Jméno autora: Eva Chaloupková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání spojené se zkoumáním zdrojů a metod obsahování pracovních míst patří mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je možné považovat za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala k práci relativně aktivně a prokázala jistou schopnost samostatně řešit zadané úkoly.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, ovšem odborný výklad vyžaduje zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň vyžadují zlepšení.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Studentka shromáždila a využila relevantní informační
zdroje. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka zkoumala procesů předvýběru uchazečů o zaměstnání a činnosti vybrané personální agentury s cílem
porovnat tyto procesy s teoretickými východisky a doporučit návrhy na zlepšení procesů ve vybrané personální
agentuře.

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Studentka teoreticky zpracovala problematiku získávání a
výběru zaměstnanců s využitím služeb personální agentury, představila služby a postupy vybrané personální
agentury, provedla vlastní posouzení, shrnula dosažené výsledky a vypracovala určité návrhy na zlepšení procesů
ve vybrané personální agentuře.

Práce vyhovuje stanoveným požadavkům na bakalářskou práci, ovšem odborná, jazyková i formální úroveň
vyžadují dílčí zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k diskusi:

 Na základě jakých kritérií vybrat spolehlivou personální agenturu?

 Jak vytvářet pověst dobré personální agentury?
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